

CENTRUL DE ABILITARE ȘI REABILITARE PENTRU PERSOANE ADULTE CU DIZABILITĂȚI TIGVENI



Date de contact:

Adresă: com. Tigveni, Str.Teodor Brătianu, nr.427, jud. Argeș

Telefon: 0731221336

E-mail: cito_tigveni@yahoo.com

Persoană de contact: coordonator centru- Felicia Popescu, tel. 0731221336

Scurt istoric:

Instituția a fost înființată în anul 1991 sub denumirea de „Cămin Atelier” din fondurile Consiliului Județean Argeș.

De-a lungul timpului, instituția a suferit mai multe modificări de titulatură, de coordonator metodologic ori chiar de finanțator. Astfel, în anul 1993, Căminul Atelier a intrat în subordinea ISTPH Argeș. Din anul 1997, finanțarea a fost asigurată de Consiliul local al comunei Tigveni, iar din luna martie 2000 și-a schimbat denumirea în Centrul de Integrare prin Terapie Ocupațională Tigveni.

Începând cu 01 ianuarie 2005, instituția a fost reorganizată ca unitate fără personalitate juridică în subordinea C.J. Argeș – D.G.A.S.P.C. Argeș, iar din data de 31.03.2014, CITO Tigveni a devenit CRRPH Tigveni.

În data de 23.08.2015, Consiliul Județean Argeș, prin Hotărârea nr. 164/13.08.2015, a aprobat reorganizarea CRRPH Tigveni, revenind la titulatura de CITO Tigveni.

CABR Tigveni a fost înființat prin Hotărârea nr. 314/31.10.2024 a Consiliului Județean Argeș, ca urmare a implementării planului de restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie Ocupațională (CITO) Tigveni și a devenit funcțional începând cu data de 30.12.2024.



Capacitate: 50 locuri

Beneficiari: persoane cu vârsta de peste 18 ani, care prezintă handicap (grav, accentuat, mediu).

Criterii de admitere : în vederea admiterii în centre publice rezidențiale, persoana cu handicap ori reprezentantul legal al acesteia va depune o cerere la registratura D.G.A.S.P.C. Argeș, însoțită de o serie de documente. Stabilirea tipului de serviciu social se face prin decizie a Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Argeș și, ulterior, admiterea se realizează prin dispoziția directorului general al DGASPC Argeș, în funcție de numărul de locuri disponibile.

Servicii/activități oferite: asigură cazarea, hrana, cazarmamentul și condițiile igienico - sanitare persoanelor cu dizabilități asistate; oferă servicii de menaj (spălătorie, uscătorie, curățenie, întreținere), asistența medicală curentă, îngrijire și supraveghere permanent; informare și asistență socială, consiliere psihologică, kinetoterapie și ergoterapie (organizează activități de abilitare și reabilitare în raport cu restanțul funcțional al persoanei asistate); acordă sprijin și asistență de specialitate în vederea prevenirii situațiilor care pun în pericol siguranța persoanei cu handicap;

Personal de specialitate: asistenți medicali, asistenți sociali, infirmieri, educatori/instructori ergoterapie, psiholog, kinetoterapeut, etc.

Spații/dotări: dormitoare, sală de mese, bucătărie, sală tratamente, cabinet medical, ateliere de ergoterapie, cameră de vizită, cameră de socializare, diverse magazine, birouri personal administrativ, băi etc.

Conform Ordinului MMFPS NR.1887/2016 privind stabilirea contribuției lunare de întreținere datorate de adulții cu handicap asistați în centrele rezidențiale publice pentru persoanele cu handicap sau de suținătorii acestora, contribuția lunară de întreținere s-a stabilit la suma de 900 lei. Nivelul contribuției lunare de întreținere se stabilește individual, conform Metodologiei de stabilire a nivelului contribuției lunare de întreținere, anexă la ordinul menționat cu modificările și completările ulterioare. (Ordinul MMSJ NR.623/02.05.2017).



CENTRUL DE INTEGRARE PRIN TERAPIE OCUPAȚIONALĂ TIGVENI



Date de contact:

- **Adresă:** com. Tigveni, Str. Teodor Brătianu, nr. 418-428, jud. Argeș
- **E-mail:** cito_tigveni@yahoo.com
- **Persoană de contact:** șef complex - Felicia Popescu, tel. 0731221336

Scurt istoric:

Instituția a fost înființată în anul 1991 sub denumirea de „Cămin Atelier” din fondurile Consiliului Județean Argeș.

De-a lungul timpului, instituția a suferit mai multe modificări de titulatură, de coordonator metodologic ori chiar de finanțator. Astfel, în anul 1993, Căminul atelier a intrat în subordinea ISTPH Argeș. Din anul 1997, finanțarea a fost asigurată de Consiliul local al comunei Tigveni, iar din luna martie 2000 și-a schimbat denumirea în Centrul de Integrare prin Terapie Ocupațională Tigveni.

Începând cu 01 ianuarie 2005, instituția a fost reorganizată ca unitate fără personalitate juridică în subordinea C.J. Argeș – D.G.A.S.P.C. Argeș, iar din data de 31.03.2014, CITO Tigveni a devenit CRRPH Tigveni.

În data de 23.08.2015, Consiliul Județean Argeș a hotărât reorganizarea CRRPH Tigveni, revenind la titulatura de CITO Tigveni (Hotărârea nr. 164/13.08.2015).

Prin Hotărârea nr. 14/30.01.2025 a Consiliului Județean Argeș, se aprobă Planul de restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie Ocupațională Tigveni pentru perioada 2024-2025, cu sediul în comuna Tigveni, sat Tigveni, județul Argeș, instituție fără personalitate

juridică, aflată în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș.



Numărul de persoane cu dizabilități instituționalizate în cadrul Centrului de Integrare prin Terapie Ocupațională Tigveni s-a redus de la 207 la 32, prin:

-înființarea a 4 locuințe maxim protejate(cu o capacitate de 32 de locuri) și un centru de zi(cu o capacitate de 40 de locuri), în cadrul CSPD Bălilești, situat în comuna Tigveni, sat Bălilești, județul Argeș, conform Hotărârii C.J. nr.220/25.07.2024, în care au fost transferați un număr de 32 de beneficiari;

-înființarea a 4 locuințe maxim protejate(cu o capacitate de 33 de locuri) și un centru de zi (cu o capacitate de 40 de locuri), în cadrul CSPD Bârseștii de Jos, situat în comuna Tigveni, sat Bârseștii de Jos, județul Argeș, conform Hotărârii C.J.nr.251/29.08.2024 în care au fost transferați 33 de beneficiari;

-înființarea a 4 locuințe maxim protejate(cu o capacitate de 24 de locuri), în cadrul CLP Ștefănești, situat în Orașul Ștefănești, județul Argeș, conform Hotărârii C.J. Argeș nr.267/26.09.2024 în care au fost transferați un număr de 24 de beneficiari;

-înființarea unui centru de îngrijire și asistență, respectiv CIA Costești(cu o capacitate de 40 de locuri), situat în orașul Costești, județul Argeș, conform Hotărârii C.J. Argeș nr.292/30.09.2024, în care au fost transferați un număr de 40 de beneficiari;

-înființarea unui centru de abilitare și reabilitare, respectiv CAbR Tigveni(cu o capacitate de 50 de locuri), situat în comuna Tigveni, județul Argeș, conform conform Hotărârii C.J. Argeș nr.314/31.10.2024, în care au fost transferați un număr de 46 de beneficiari;

În anul 2025, pe măsură ce vor fi înființate și licențiate ultimele 5 servicii sociale (4 LMP și 1 CZ), care vor funcționa în cadrul CSPD Ciofrângeni, conform Planului de restructurare se va realiza și transferul ultimilor 32 de beneficiari din CITO Tigveni, în noile servicii sociale.

Beneficiarii sunt persoane cu vârsta de peste 18 ani, care sunt încadrați pe tipuri de handicap (psihic, mental, somatic) și grade de handicap (accentuat, mediu și ușor).

Criterii de admitere : În vederea admiterii în centre publice rezidențiale, persoana cu handicap ori reprezentantul legal al acesteia va depune o cerere la registratura D.G.A.S.P.C. Argeș, însoțită de o serie de documente. Admiterea se face prin decizie a Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Argeș. Comisia de evaluare verifică cererea și documentele prevăzute și soluționează cererea, în funcție de tipul de centru, conform nevoilor beneficiarului și în limita locurilor disponibile.

Servicii oferite: asigură cazarea, hrana, cazarmamentul și condițiile igienico - sanitare persoanelor cu dizabilități asistate; asigură asistența medicală curentă și de specialitate, recuperare, îngrijire și supraveghere permanentă; organizează activități de ergoterapie în raport cu restanțul funcțional al persoanei asistate; acordă sprijin și asistență de specialitate în vederea prevenirii situațiilor care pun în pericol siguranța persoanei cu handicap;



Personal de specialitate : asistent social, educatori/instructori ergoterapie, infirmieri. Asistenții medicali, psihologul și kinetoterapeutul sunt angajați ai CAbR Tigveni, care deservește și C.I.T.O Tigveni .

Spații: dormitoare, cabinet medical, sală de ergoterapie, băi etc. Beneficiarii CITO Tigveni au acces la sală de mese, bucătărie, sală kinetoterapie din cadrul CAbR Tigveni.

Conform Ordinului MMFPSPVNR.1887/2016 privind stabilirea contribuției lunare de întreținere datorate de adulții cu handicap asistați în centrele rezidențiale publice pentru persoanele cu handicap sau de suținătorii acestora, contribuția lunară de întreținere s-a stabilit la suma de 900 lei. Nivelul contribuției lunare de întreținere se stabilește individual, conform Metodologiei de stabilire a nivelului contribuției lunare de întreținere, anexă la ordinul menționat cu modificările și completările ulterioare. (Ordinul MMSJ NR.623/02.05.2017).

COMPLEXUL DE LOCUINȚE PROTEJATE TIGVENI



Date de contact:

- Adresă: com. Tigveni, Str. Teodor Brătianu, nr. 429-430, jud. Argeș
- Telefon/fax: 0731221336
- E-mail: cito_tigveni@yahoo.com
- Persoană de contact: șef complex - Felicia Popescu, tel. 0731221336

Scurt istoric:

D.G.A.S.P.C. Argeș a derulat în perioada 2010-2013 proiectul de restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie Ocupațională Tigveni, prin care au fost înființate CRRN Călinești, CLP Buzoești și CLP Tigveni.



Complexul de Locuințe Protejate Tigveni este constituit din două căsuțe de tip familial, cu o capacitate totală de 12 locuri, ocupate de 5 beneficiari în LMP 1, 4 beneficiari în LMP 2 și a fost dat în folosință la 17.03.2014. Este o unitate cu specific de asistență socială în care se realizează satisfacerea nevoilor persoanelor cu handicap, are autorizații legale de funcționare, dispune de spațiu adecvat pentru activități în aer liber. Este racordată la rețeaua de curent electric, dispune de centrală termică proprie, are sistem corespunzător de ventilație, este racordată la rețeaua de apă și canalizare.

Dormitoarele sunt încălzite și ventilate corespunzător, beneficiază de lumină naturală. Fiecare dormitor dispune de paturi cu saltele, iluminat de plafon, prize electrice, dulap pentru haine. Dormitoarele permit schimbări în concordanță cu cerințele și preferințele beneficiarilor. Există toalete și dușuri accesibile, aflate în apropierea dormitoarelor, care asigură respectarea intimității beneficiarilor de servicii. În spațiile igienico-sanitare și în dormitoare se furnizează apă rece și apă caldă permanent.



Capacitate: 12 locuri

Beneficiari: persoane cu vârsta de peste 18 ani, care sunt încadrate într-un grad de handicap (grav, accentuat, mediu).

Criterii de admitere : În vederea admiterii în centre publice rezidențiale, persoana cu handicap ori reprezentantul legal al acesteia va depune o cerere la registratura D.G.A.S.P.C. Argeș, însoțită de o serie de documente. Admiterea se face prin decizie a Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Argeș. Comisia de evaluare verifică cererea și documentele prevăzute și soluționează cererea, în funcție de tipul de centru, conform nevoilor beneficiarului și în limita locurilor disponibile.

Servicii oferite: asigură cazarea, hrana, cazarmamentul și condițiile igienico - sanitare persoanelor cu dizabilități asistate; asigură asistența medicală curentă și de specialitate, recuperare, îngrijire și supraveghere permanentă; organizează activități de ergoterapie în raport cu restantul funcțional al persoanei asistate; acordă sprijin și asistență de specialitate în vederea prevenirii situațiilor care pun în pericol siguranța persoanei cu handicap;

Personal de specialitate : asistenți medicali, asistent social, infirmieri.

Spații: dormitoare, băi și living cu bucătărie.

Conform Ordinului MMFPSPVNR.1887/2016 privind stabilirea contribuției lunare de întreținere datorate de adulții cu handicap asistați în centrele rezidențiale publice pentru persoanele cu handicap sau de suținătorii acestora, contribuția lunară de întreținere s-a stabilit la suma de 900lei. Nivelul contribuției lunare de întreținere se stabilește individual, conform Metodologiei de stabilire a nivelului contribuției lunare de întreținere, anexă la ordinul menționat cu modificările și completările ulterioare. (Ordinul MMSJ NR.623/02.05.2017).

